Christo quare cum suis non jejunaret, 242, 2. Eorum obstinato audientium Joannem et Christum ex curiositate, 288, 2 et seqq. illum dicebant habere demonium, quia austere vivebat; hunc, quia communem vitam sectabatur, vocabant gulosum, 289, 1. Putabant Christum merum esse hominem, 289, 2. Eum, cum venit, agnoscerent noluerunt, quia humilem videbant, XVI, 563, 2; 574, 1, 2. In eo ignorantia crassa laborarunt, 569, 2. Judicabant de Christo secundum carnem, 437, 1. Cur de Patre ejus inquirant, 438, 2. Quibus Christus respondet caute, *ibid.* et seq. Scire debebant eum non nisi a Deo missum, 464, 1. Eorum superbia in spernenda Christi doctrina, XV, 292, 1. Illorum infidelitas in doctrina Christi rejicienda, XVI, 443, 2. Cur eos Deus non sinit intelligere dicta a Christo, 444, 1; 449, 1. Eorum negantium e Galilaea Prophetam unquam venisse, testimonium falsum, temerarium et stultum est, 429, 2 et seq. Erant Christo adversarii quam maxime, XV, 306, 1; 352, 2. Miracula ejus tacite perstringunt, 314, 1. Christum vocant Samaritanum, XVI, 454, 1. Et dicunt eum habere demonium, 451, 2. Faciunt Christum magum, qui ope demonis faciat miracula, XV, 251, 2. Illorum cecitas, XI, 663, 1. Cur a Christo vocentur caeci, XV, 353, 1. Eorum cecitas proveniebat ex priore invidia eorum, 322, 4 et seq. Eorum obstinatio tempore Christi, VI, 392, 4. Ipsorum incredulitas et obstinatio, XVI, 478, 2; 576, 2. Eorum mendacium et emulatio contra Christum, XVI, 490, 2. Christi gloriam invadebant, 377, 1. Ex odio et invidia Christum admittere noluerunt, XV, 387, 1. Eorum in ipsum odium et rancor, XVI, 376, 2 et seq.

Cur Pharisei a Christo signum e caelo petant, XV, 311, 1; 361 et seqq. Quare ei questionem de uroris dimissione proproserint, 418, 2. Coramta questionem ei proproserint, 301, 2; 476, 2. Ei adulatur, 477, 2. Erant similes vulpi, XVI, 491, 1. Christum intricare volentes, in laqueum suum inciderunt, XV, 478, 1; 480, 2. Ei ignorantiam Scripturarum affingere voluit, 483, 1. Docentur ab eo de persona Messiae, 485, 1. Eorum dolus in accusatione adulterae, XVI, 432, 2; 434, 1. Urgent graviter paralyticum ad piscinam a Christo sanatum, 375, 2. Christum initio soneopie querebant, ut eum caperent et occiderent, 419, 1. Eum dicebant insanire, quod ipso diceret sibi mortem machinari, 424, 2. In eum insurgunt quod sabbato paralyticum curasset, *ibid.* et seqq. Eorum iniquum iudicium, 422, 2 et seqq. Erant et magistratu, et apud pontifices Jesum accusarunt, 424, 2. Ex caeci nati curatione suspenserunt occasionem Christum calumniandi, 462, 2. Cur caecum iterum, iterumque interrogant, *ibid.* Cur aggrediantur parentes ejus, 463, 1. Anxia eorum de eo disquisitio, *ibid.* Ei maledixerunt, 463, 2. Confessionem ex ore Christi elicere volentes, quod ipse esset Messias, in facient ejus calumniandi causa, 478, 1.

Christo mortem declinabant a longo tempore, XVI, 441, 1. Pharisei de Christo necando constant, XVI, 498, 1. Cur sibi a Romanis ob illum indemnem tentant, *ibid.*, 2. Hunc metum praetulerunt tantum suae invidiae et odio in Christum, 498, 2; 499, 2. Statuunt eum interficere, 500, 2. Circa Pascha eum capere volent, XVI, 501, 2. Cur Lazarum redivivum interficere voluerint, 507, 1. Christum quamprimum de medio tollere satagunt, 507, 2. Neminem ad mortem damnabant, 609, 4. Petunt a Pilato ut Christi sepulchrum jubeat custodiri, rabie et odio ejus flagrantis, XV, 641, 2 et seq. Timebant ne resurgeret, 642, 1. Conati ei resurrecturo omnimodis occidere exitum, resurrectionis miraculum et fidem auverunt, 642, 2.

Pharisaeorum pena us a Deo inflictio. Peccatorum impleta mensura erant evertendi, XV, 495, 1. Eorum labores magni et sudores pro lege Dei, sed saepe inutilis, 444, 2. Octies iis vix Christus intentat, et quid per haec innuat, 491, 4. Sua nequitia merere occupari a demone, et a Deo puniri, 314, 1 et seq. Eorum interitus et excidium a Christo predictur, 471, 1 et seqq. Quomodo sint maledicti, XVI, 429, 1. Quomodo Christum essent quasiuri et non inventuri, XV, 425, 4, 2. Quomodo eos in peccato suo morituros dixerit Christus, XVI, 440, 2. Cur gravius accepturi sint iudicium, XV, 491, 2. A Ninivitis coarguerunt in die iudicii, 313, 1. Et a regina Austru, 314, 1.

PHARISAEUS de quo Christus parabolam sumit. Phariseus quomodo se ad orandum composuerit, XVI, 241, 2. Cur steterit: populi Judaici symbolum est, *ibid.* Quare oraret apud se: ejus fastus et jactantia, 242, 1. Quomodo orans Deo gratias ageret, *ibid.* Omnes sceleratos reputat, se solum iustum, *ibid.* Quot peccata orans committat, 242, 2. Quas daret decimas, *ibid.* Eius superbia, 243, 1. Eius oratio cassa fuit, 244, 2.

PHARMACUM. Pharmaca a Deo sunt creata, X, 271, 4, 2. Nec ea vir sapiens abhorret, 271, 2.

PHARUS. Pharus insula vicina Alexandriae turrim habet quae navigantibus igne colucae, XIV, 491, 2.

PHASE. Phase non fuit celebratum in deserto post egressum e Sina, II, 230, 1. Debebat illud movere etiam is qui abstinentiam a carnibus voverat, 230, 2. Immundi non poterant id comedere, *ibid.* Sed in secundum mensem differre debebat, *ibid.* Quid facient, si adhuc secundo mense erant immundi, 231, 1 (Vide Pascha).

PHASITIGRIS. Phasitigris videtur esse buvius Phison, IX, 659, 2.

PHASSUR. Phassur quid nomine suo significet, XII, 386, 4. Phassur, filius Emmer, non fuit pontifex, sed tantum e templi praefectus, 153, 4.

Phassur filius Melchiae, alius a Phassur filio Emmer, aequo ut hic in Jeroniam iniquus fuit, XII, 167, 4.

PHATHAHIA. Phathahia jurisperitus constitutus ab Artaxerxe ut cum Nehemia causas litesque populi judicaret, IV, 255, 2.

PHATUEL. Phatuel pater Joel quid hebraice significet, XII, 476, 1, 2.

PHAVORINUS. Phavorinus astrologos judicarios egresso dilemmate perstringit, XII, 90, 1.

PHELTIAS. Pheltias, filius Banaiae, princeps et dux erat populi, XII, 583, 1.

PHENENNA. Phenennae contra Aadam protervia ob proles, et quomodo illa repressa, III, 258, 1, 2; 266, 4, 2 et seq.; XIII, 407, 2.

PHERECYDES. Pherecydes animi immortalitatem docuit, IX, 5, 2.

PHERON. Pheron, Aegypti rex, aspectu feminae non adulterae, visum recuperavit, X, 9, 1.

PHIALA. 1<sup>o</sup> Phialae vocis quod sit etymon et significatio, et quale sit vas, XXI, 294, 1, 2. In iis adolebatur thymiana in templo Salomonis, 130, 4; 295, 1. Phialae tabernaculi describuntur, I, 649, 2. Phialarum in templo triplex erat usus, XIV, 544, 4. Magna earum illic erat copia, *ibid.* et 2. Est phiala lebele sacrarum, *ibid.* et seq. Omnes erant templi, *ibid.*

2<sup>o</sup> Phialas suas quomodo angeli effudisse intelligantur, XXI, 297, 2. Phialae et citharae seniorum quid significant, 127, 2.

3<sup>o</sup> Phialae templi mystice sunt concionatores, I, 649, 2. Phiala nomine metaphorice vocatur lectus, VI, 265, 1.

PHIGELLUS. Phigellus an a S. Petro creatus episcopus Ephesus, XVIII, 584, 1. Amicitium cum beato Paulo finxit, XIX, 280, 2.

PHILADELPHIA urbs. Philadelphia urbs Mysiae ubi sita, unde dicta, XXI, 28, 1. Alia est Philadelphia in Syria, *ibid.*

PHILADELPHIA ut virtus. Philadelphia Christianorum quanta esse debeat, XX, 322, 1.

PHILANTROPIA. Philantropia Dei in homines summa, XIII, 95, 2; XVI, 344, 2. Philantropia Dei multa admiranda continet, XIX, 337, 4 (Vide Deo BONITAS).

PHILASTRIUS (S.). S. Philastrii zelus et lenitas, X, 454, 1.

PHILASTRIUS scriptor. Philastrii locus restitutus, III, 293, 4.

PHILAUTIA. Philautia plerique laberant, V, 509, 1. Ea laborat homo maxime auditu adulatores, VI, 395, 1. Philautia quam sit noxia, XVIII, 574, 2. Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. Est multorum malorum causa, XIX, 299, 1: Hoc autem scilo, quod in novissimis diebus instabant tempora periculosa; et erunt homines seipos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, caelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, invidiosi, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et colupulatum amatores magis quam Dei.

PHILEMON. Philemon non fuit e septuaginta discipulis, XVI, 444, 1. Philemon erit civis Colossensis, apud suos nobilis; ejus domus ecclesiam fuit, et diu permansit: ejus pietas et hospitalitas, XIX, 342, 2.

PHILETUS. Philetus resurrectionem negavit, XVIII, 401, 2; XIX, 289, 2.

PHILIPPENSES. Philippenses Epaphroditum suum apostolum cum munibus ad Paulum miserunt, XIX, 1, 1. Erant in eum liberales, 67, 2. Pro Evangelio multa sunt passi, 6, 4.

PHILIPPI urbs. Philippi, urbs Macedoniae, a quo restaurata, XVII, 309, 2. An ad Thraciam pertineat, *ibid.* Philippi urbs describitur, XIX, 1, 1. PHILIPPICUS. Philippicus imperator impius, imperio et luminibus privatus est, XII, 176, 2.

PHILIPPIDES. Philippides cur munus consiliiarii regii declinaret, XXI, 101, 1.

PHILIPPUS Macedoniae rex. Philippus Macedo puer unde regni aurigium accepit, XXI, 62, 1. Philippus omnia sua bene gesta videri volebat, IX, 223, 2. Quo pacto ad modesto de se sentendum excitaretur, IX, 419, 1. Qua ratione animi sui insolentiam represserit, XII, 175, 2. Convictoribus gratias agebat, XX, 29, 2. Quomodo detractorem et adversarium sibi beneficis devinxerit, XIII, 430, 1. Eius de belli duce sententia, IV, 438, 1, 2. De ejus vigilantia dictum Parmenonis, XXI, 67, 4.

PHILIPPUS (S.) Apostolus. 1<sup>o</sup> Philippi etymon graecum et hebraicum, XV, 256, 2 et seqq. S. Philippus a Christo fuit vocatus in Galilaea, XVI, 319, 2. Primus apostolorum vocatus est voce exterioris Christi, 321, 2. Cur tam cito eum sit secutus, *ibid.* Erat Nathanaeli amicus, 322, 1. Quomodo huic Jesum describat, *ibid.*, 2. E testimonio Joannis creditur Christum esse Deum filium, sed in confuso, 523, 2. Candidus erat, sed non ita acutus, XV, 341, 2. An petierit prius sepelire patrem quam Christum sequeretur, 232, 2. An genuerit filias ante apostolatum, XVIII, 319, 1. Quam fuerit sincerus et candidus; ejus caelestis spiritus et charitas, XXI, 390, 1, 2; S. S. Philippus in cruce Hierapoli actus est, XVIII, 534, 2. Quo anno cruci affixus, XVII, 5, 4. Eius typus fuit Manasses patriarcha, XXI, 397, 1.

PHILIPPUS diaconus. Philippus diaconus non fuit apostolus, XVII, 164, 2. Eius elogium, 165, 1. Est missus ab apostolis Samaritanis, 194, 2 et seq. Eunuchum Aethiopen docuit, 205, 2. Baptus est ab angelo ob tres causas, 206, 4. Azotus primus Evangelium praedicavit, XIV, 456, 4. Habitavit Caesarea in Palestina, 206, 2. Quoniam filias habuit virgines, spiritu propheticum docuit, XVIII, 319, 1.

PHILIPPUS NERIUS (S.). S. Philippus Nerius charitate vulneratos languebat jugiter, VII, 563, 2. Omni petenti quod poterat, solacium dabat, XV, 475, 4.

PHILIPPUS maritus Herodiadis. Philippus Herodiadis maritus quando mortuus: ejus modestia et justitia, XV, 689, 2.

PHILIPPUS II AUGUSTUS rex Francie. Philippus Augusti Francie regis edictum primum contra blasphemos fuit, XI, 466, 1. Item contra ludiones, histriones et tibicines, quos aula expulsi, *ibid.*

PHILIPPUS IV PULCHER rex Francie. Philippus Pulcher unda sic cognominatus, IV, 368, 1. Philippo Pulchro Francie rege instigante, extincti sunt Templarii, IV, 434, 2.

PHILIPPUS II Hispaniarum rex. Philippus II Hispaniarum rex dictus est Prudens, V, 555, 2. Philippi regia gravitas percelleret accedentes ad eum, IV, 399, 2. Fuit ira potens, VI, 14, 1. S. Laurentio templum edificavit ob victoriam quam S. Laurentii de festo et patrocinio fuerat consecutus, XII, 813, 2. Philippi morientis monita ad filium, II, 514, 2 et seq.

PHILIPPUS III Hispaniarum rex. Philippi III de regia dignitate sententia, X, 327, 1. Ejus pietas in vita, et in morte timor de Dei judicio, XIII, 313, 2.

PHILIPPUS IV Hispaniarum rex. Philippus IV tota Hispania lupas et lapanaria publica lege ejecit, IX, 527, 1.

PHILIPPUS SOLITARIUS. Philippi Solitarii in supputatione annorum a mundo condito error, XXI, 354, 1.

PHILIPPUS HOVARDUS. Philippus Hovardus, comes Arondie, patienter honorum est passus a turam, et sancte in carcere vixit, XIX, 464, 2.

PHILIPPUS MELANCHTON. Philippus Melanchton Evangelii codicem semper penes se habebat, XV, 9, 2. Sine Pauli Epistolis nec cubabat, nec conabat, XVIII, 4, 2 et seq. Ejus commenta in eisdem, *ibid.* Ejus de veritate Eucharistie assertio, 361, 1. Deo ascribit bona et mala opera hominum, VI, 5, 4. Auctor fuit Lutherorum protestantium, XXI, 301, 2.

PHILISTEA. Philistea erat pars terrae Chanaan, XIV, 290, 1. Quingue habuit urbes et satrapias, XIII, 542, 2. Ille fuerunt Judaeis infensissimus, et perenne cum eis bellum gessere, *ibid.* Philistea quando ad Judaeismum, et deinde ad christianismum transierit, XIV, 290, 2.

PHILISTINI. Philistinorum quinque satrapiae, XIV, 288, 2. Philistinorum quinque satrapie pertinebant ad tribum Juda, III, 83, 2. Philistini fuerunt jurati et pene perpetui Hebraeorum hostes, X, 547, 1; XIII, 519, 1. Quando Judaeos captivos ludmaeis hostibus infensissimis venderant, XIII, 543, 2. Philistini per tonitrua et fulmina sub Samuele prostrati, X, 478, 2. Philisteorum omen Deus in bonum direxit, XIV, 34, 1. Philistinorum clades et attritio per Ezechiam regem, XI, 294, 2. Philistini sunt typus idololatriam et Turcarum, X, 548, 2.

Philistini et Gentiles cum Judaeis per Christum

in unam Ecclesiam coalescere, XIV, 486, 2. Apud Philistinos quam olim vigeret Ecclesia Christi, XI, 270, 1, 2.

PHILO. Philo Judaeus potissimum Alexandriae floruit, XIV, 192, 1. Ejus de Dei ope impetranda fiducia, X, 555, 1. Quid responderit aula Caligulae ejectus, XIX, 516, 1.

PHILO Byblicus nugator et erro, III, 425, 2. Philonis error dicentis surpem Salomonis in Ochozia defecisse, IV, 50, 1.

PHILOMELA. Philomela quamdiu cantet, X, 375, 2. Ejus melodia, *ibid.* Mane aves ceteras modulando anteverit, *ibid.* Pullis praecinit ut cantare discant, 95, 2. Philomela rapta ovis vellis lugubre melos edunt, XIV, 71, 1, 2. Philomela aegrotat fornicarum ovis convalescent, V, 457, 2.

PHILOSOPHIA. Philosophiae encomium, et descriptio, IX, 1, 2; 2, 1, 2. Ejus definitio, 4, 2. Philosophia est via ad solum, VIII, 404, 2. Est animi reditus et tenebrosa vita, XIV, 334, 2. Philosophia est mortis meditatio, X, 345, 2. Philosophia prius fuit apud Hebraeos quam apud Graecos, IX, 4, 2; 5, 1. Philosophia et Physica quomodo Scripturae sint adaptanda, 1, 23, 1. Philosophia, Mathesis, Poesis, etc., necessario doctrinae sacrae contra gentiles et hereticos inservit, III, 340, 2. Philosophiae fructus, XIX, 502, 1. Qualem Philosophiam Paulus deprimat, 49, 1; 85, 2. Philosophiam venalem qui habeant, XIV, 318, 2.

PHILOSOPHICA. Philosophicae sex axiomata dei repugnantia, XIX, 86, 1.

PHILOSOPHUS. <sup>1o</sup> *Quinam philosophi nominantur.* Ethices periti olim propriis philosophi dicebantur, IX, 2, 2. Si qui non erant ethices, sophistae vocabantur, *ibid.* Philosophi quom fuerint sapientiae et ethices studiosi, 29, 2; 30, 1; VIII, 404, 2. Philosophus est idem quod vir constans et mortificatus, VI, 106, 2.

<sup>2o</sup> *Philosophorum priscorum doctrina et errorum.* Philosophorum de immortalitate sententiae, VII, 157, 2. Virtutis cultores caelo asserebant, IX, 12, 2. Eorum sensa de aeternitate, Job, 247, 2. Philosophi prisci ab Hebraeis suam hauserunt sapientiam, V, 246, 2; IX, 29, 2.

<sup>3o</sup> *Philosophorum quorundam crassi errores.* I, 5, 1 et seqq. Eorum de Deo errores, I, 478, 1. Eorum de Deo inscitia, IX, 131, 2. Eorum vanitas in Deo non agnoscendo, XVIII, 51, 2. Multi philosophi idola coluere, 49, 1. Multi fuerunt atheni, XVII, 321, 1. Philosophi omnia fato tribuebant, tam bona quam mala, VI, 6, 4. Ex creaturis SS. Trinitatem non cognoverunt, XVIII, 50, 1. Patrem etiam vocant mentem, et Filium Verbum, XIX, 388, 2. Loquaces philosophi similes sunt ranis, I, 504, 2. Philosophi superbi tropologice accipiuntur per Moabitas, XII, 685, 1, 2. Philosophi sunt haereticorum patriarchae, XI, 132, 1; XIX, 85, 2.

<sup>4o</sup> *Philosophorum qualis modus docendi, et fructus.* Usi sunt olim in docendo apologis, IX,

25, 2. Philosophi multi veteres sua dogmata per aenigmata et symbola tradiderunt, XIII, 223, 1. Philosophi prisci per varias provincias peregrinabantur, X, 199, 2. Philosophi quidam impostores post Christi tempora orbem docendo obierunt, XVII, 9, 1, 2. Multi eorum tempore apostolorum orbem circuibant, specie pietatis et eloquentiae populos a Christo ad se traducere conantes, XVIII, 253, 2. Jarentis veris virtutibus, gratia et gloria sectatores suos amisere, fide inclascente, VI, 6, 2. Non facientes quae alios docebant, parum fructus faciebant, XV, 458, 2. Philosophorum sapientiam omnem meram esse fatuitem ostendit Deus per Christum, XI, 443, 2 et seqq. Eorum sectae omnes evanescere, X, 306, 4. Nonnulli eorum Christo se subdidere, 484, 1. Philosophi christiani effugies, I, 695, 4. Vir philosophus periculis obduratus, XIX, 278, 4.

<sup>4o</sup> *Philosophorum qualis vita.* Primo. *Eorum virtutes naturales.* Philosophi a violentia, gula, luxuria ex amore sapientiae abstinerunt, VI, 45, 2. Merique fuere frugales, XIX, 256, 2. Philosophorum Atheniensium qualia essent convivia, 251, 1. Eorum multi paupertatem divitiis praetulerunt, et opes sprevere ut totum philosophiae vacarent, VI, 198, 2. Merique philosophi nudipedes incessere, XVII, 264, 4. Philosophorum in frenantibus passioibus perfectio, Job, 448, 2. Philosophorum quorundam in injuriis patientia, XV, 473, 2 et seq. Nonnulli in tribulationibus sunt gavisii, XX, 14, 2. Mortem contempserunt, XVIII, 451, 1. Eam docebant homini esse naturalem, 98, 1. Eorum multi spe immortalitatis violentas sibi manus intulere, IX, 12, 1.

Secundo. *Eorum vitia.* Philosophi fuere vane gloriae mancipia, IX, 9, 2. Fuere paderastia infames, XVIII, 53, 1. Pollutionem non censebant esse vitandam, 650, 2 et seq.

PHILOTHEUS. Philotheus est nomen libri Theodreti, in quo de anachoretarum historia agit, XVIII, 45, 2.

PHILTRUM. Philtra veneficarum unde fiant, XXI, 313, et seq. Philtrum ex nucleis olivarum quale, XII, 463, 1. Et ejus carmen, *ibid.* Philtrum pueliarum Babyloiarum, 667, 2.

PHILUMENA. Philumena Apellis fuit ab angelo malo imbuta, XVIII, 518, 1.

PHINEES. Phinees Eleazari filius an fuerit inter exploratores ad Rahab missos, XX, 432, 1. Phinees sacerdos fuit tertius in gloria ab Aarone, X, 464, 1. Elymon nominis illius, 464, 2. Triplex ejus gloria triplicis virtutis, 464, 1. Phinees zelus, II, 40, 2. Imitatus est zelum Moysis, X, 464, 1. Principem tribus Simeon fornicantem et idololatriam occidit, *ibid.* Ejus zelus Deo mire placuit, *ibid.*, 2. Quomodo factus sit princeps sanctorum, 465, 1. Ob eum zelum meruit pontificatum stabilem et perpetuum, II, 340, 2; X, 465, 1; XIV, 574, 4. Phinees an idem sit cum Elia, et adhuc

vivat, II, 342, 1 et seq.; X, 465, 2; XIV, 574, 2. Usque ad tempora Davidis vivere non potuit, X, 465, 2. De ejus successione, II, 342, 2. Phinees est zelus et rectitudinis exemplar, 344, 1.

PHISCO. Phisonis regis Aegypti crudelitas, X, 227, 2.

PHISON. Phison quis fluvius, II, 83, 2. Phison non est Ganges, sed alius ex confluxu Euphratis et Tigris, IX, 659, 2.

PHLEGMATICUS. Phlegmatici apti sunt ad regendum, V, 555, 1, 2. Sunt aquei, X, 447, 1.

PHOCAS imperator. Phocas Deo permitte ad imperium euectus, ut improbos castigaret, XVII, 459, 2. Phocas malus fit imperator ob peccata plebis, III, 307, 4, 2. Mauritium occidit una cum uxore et filiis, XIII, 439, 2. Quam anathemata Deo velut primitias victoriae obtulerit, II, 365, 1. Asyli jure gaudere volentes pacifice educi tempus passus est, 385, 1. Temulentus suis ob multa scelera exosus ab Heracho Africae praetore, vita et imperio exiit, XI, 340, 1.

PHOCENSES. Phocenses patria egressi divi se devoverunt, si de ea repetenda cogitarent, XXI, 330, 2.

PHOCION. Phocion Atheniensis quam generosa munera respuit, I, 381, 2; II, 313, 4. Ejus paupertas, XIII, 439, 2. Nunquam risit, IX, 872, 1. Oblivus est injuriae irrogatae, XVII, 217, 1. Injuriam sibi illatam filium oblivisci jussit, XV, 476, 2. Amico iniqua petenti morem gerere noluit, XIX, 120, 2. Eum uxor mundum suum vocabat, XVIII, 667, 1; XIX, 204, 1. Displacuerunt ei mores Atheniensium, II, 242, 1.

PHOICYLIDES. Phocyliades per gnomas sua dogmata tradidit: quando vixerit, IX, 30, 1. Ejus ethica, *ibid.*

PHOEBE. Phoebe quomodo dicitur soror Pauli, XVIII, 242, 1. Fuit latrrix epistolae ad Romanos *ibid.* Ejus elogium, *ibid.*

PHOEDO. Phaedo adolescens prodigus a Socrate ad philosophiam est traductus, XIII, 284, 2.

PHOENICES. Phoenices ori ab accolis maris Rubri, XIV, 42, 2. Phoenices varii erant etiam extra Syriam, XV, 355, 1. Phoenices inventores artis nauticae, bellicae, siderum, litterarum ferebantur, XII, 442, 1; 699, 2 et seq.; XIV, 453, 4. Nauticae et mercaturae erant peritissimi, XII, 442, 4; XVII, 247, 2. Veneri donum dabant de filiarum prostitutione, XIV, 79, 4.

PHOENICIA. Phoenicia quae regio, XVII, 247, 2. Phoenicia unde nomen habeat, IX, 636, 1. Phoenicia erat Judaeae confinis, XV, 355, 1. Phoenicia ad terram promissam pertinet, sed nunquam fuit subacta, III, 424, 1, 2. Phoenicia ad sortem Judaeorum pertinuit, sed Salomon ei Hiram regem Tyri dominari permisit, I, 407, 1; II, 377, 1.

PHOENICUM. Phoenicum mare et Tyrium quomodo vocari possit Rubrum vel Erythraeum, XIX, 42, 2.

PHOENIX urbs. Phenix urbs Cretae est, XVII,

626. 4. Phœnix portus fuit in Creta, XII, 684, 2. PHOENIX avis. 1. Phœnix an et qualis avis sit, Job, 478, 6. Phœnix an unica tantum avis existat, I, 64, 2; XV, 59, 2. Non est vera avis, sed fabulosa, non est nisi sol, I, 140, 2; X, 389, 1; XIV, 609, 1, 2. Phœnix hieroglyphicum ac symbolum est solis, XII, 282, 2. Cur hæc avis confecta, *ibid.* Phœnix est sol, non avis, 722, 1. Phœnix tam palmam quam phœnicem significat, IX, 636, 1. Phœnicis et palmæ similitudo, XXI, 174, 1. Apologus phœnicis et viperæ, quo laudatur ocellatus, VIII, 344, 1.

2. Phœnix avis est imago Christi morientis et resurgentis, XI, 637, 2; XIII, 462, 2; XIV, 610, 1; XVII, 48, 2. Phœnix symbolum est Christi et Christiani, XX, 416, 1. Symbolum est resurrectionis nostræ, XIII, 402, 2; XVIII, 89, 2; XIX, 480, 1; XX, 399, 2. Hinc sarcophagus plurimorum martyrum est insculptus, XX, 399, 2; 616, 1.

PHOTINA. Photina dicta est Samaritana conversa, XVI, 364, 2; 365, 1 (*Vide* JESUS CHRISTUS, SAMARITANA).

PHOTINUS. Photinus Christum negabat esse Deum, XV, 220, 2. Docebat Filium per se non subsistere, XIX, 352, 2. Item non formam, sed energiam Patris esse, 23, 2. Docuit Christum fuisse purum hominem, et ob sua merita divinitatem meruisse, XXI, 133, 1.

PHOTIUS. Photius, patriarcha Constantinopolitanus censet Spiritum sanctum a solo Patre procedere XVIII, 31, 1.

PHRAORTES. Phraortes Cyaxaris pater in obsidione Ninive cum copiis interit, XIV, 173, 2.

PHRASIS. Phrases et loquendi modi varii Prophetarum, XI, 73, 2 et seq. Phrasid duodecim Prophetarum est symbolica, XIII, 223, 1 (*Vide* ΠΡΟΦΗΤΑ). Phrases aliquæ S. Joanni peculiare, XVI, 290, 2.

PHRENETICUS. Phrenetici aegri in medicos se curantes stomachantur, VI, 318, 1.

PHRYGES, PHRYGIA. Phryges primum bigas junxerunt, XII, 698, 1, 2. Aurigæ periti erant, *ibid.* Phryges necabant eum qui quodpiam agriculturæ instrumentum sustulisset, IX, 232, 2. Phrygia multa mancipia dabat, VI, 406, 2. Phryges erant cultui angulorum addicti, XIX, 93, 2; 95, 2. Erant liberrali et servili ingenio, 344, 1, 2.

PHRYGIONICA vestis. Phrygionica vestis species varia et inventores, XII, 608, 1, 2.

PHTHIRIASIS quis sit morbus, XVII, 271, 2. Phtiriasis, sive pedicularis morbi causa et effectus, IV, 540, 2. Quinam ea puniit, *ibid.*

PHUL. Phul cum Arbace capti Ninivem et monarchiam Assyriorum diridit, IV, 62, 2. Vocatur in auxilium a Manahem, *ibid.*

PHUR, PHURIM. Phur an sit vox hebræa, an persica, IV, 387, 2. Idem est quod sors, a qua dictum est festum Phurim, *ibid.* et 2. Phurim dies quos vocarent Judæi, XIV, 446, 2.

PHYLACTERIUM. Phylacteria quæ sint, et quare gestarentur, XV, 489, 1. Phylacteria Judæorum quænam essent, et quem ad usum adhiberentur, V, 185, 1. Phylacteria pharisæorum qualia erant, I, 547, 2. Quatenus ea a Christo carpantur, V, 182, 2.

PHYSIOGNOMIA. Physiognomia an de internis animi affectibus et sensibus recte judicet, IX, 541, 1. Ejus artis fundamenta, *ibid.* Physiognomie oculatorum, X, 8, 1.

PIACULARIS. Piacularibus victimis veteres iratum numen propitiabant, XII, 871, 2. Piacularis victimina Hebræis erat hircus emissarius, XVIII, 284, 2.

PIASTUS. Piasius rusticus qua via et arte ad regnum Poloniæ evectus sit, XII, 633, 2.

PICA. Pica est avis Baccho sacra, cur, VI, 484, 1.

PICTORIA ARS, PICTURA. Pictura ab umbra initium sumpsit, VIII, 578, 2; XVII, 150, 2. Pictoria ars in umbris et coloribus sita est, V, 871, 2. Pictura palmarum quid mystice designet, XII, 799, 1.

PIETAS, PIUS. 1. Quid sit pietas, ejus nota, signa et actus. Pietas quadrupliciter accipitur: primo, pietas rectissime vite norma est et conversatio vis purissime disciplina; secundo, misericordia et beneficentia in proximum; tertio, Dei contemplatio; quarto, optime et propiissime pietas est Dei cultus et sincerus erga eum affectus, ac studium internæ devotionis excitans ad spem, timorem et amorem Dei, XIX, 229, 1, 2: *Exercere autem teipsum ad pietatem; nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vite quæ nunc est, et futuræ. Pius proprie quid sit, XXI, 292, 2. Pietas duplex est, una in Deum, altera in proximum, X, 436, 1: Illi viri misericordie sunt, quarum pietates non defuerunt. Pii et humiles, paucissimi respectu impiorum, Psalm. II, 257, 1. Pii semper sibi fingunt Deum præsentem, XIII, 182, 2. Pietas est condimentum patientiæ, XX, 417, 2: Vos autem curam omnem subinfereutes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. Debet hæc condi amore fraterno, *ibid.* Pii reverentur sapientiam, V, 31, 1. Qualem sapientiam a Deo nanciscuntur, X, 423, 2: Omnia autem Dominus fecit, et pie agentibus dedit sapientiam. Pii lucem amant, et oculos hominum, V, 44, 1: Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam. In capite barbarum clamant, in foribus portarum urbis profert verba sua. Eorum verbis respondent facta, 448, 1: Lingua sapientium ornata scientiam: os fatuorum ebullit stultitiam. Pauca dicunt, sed multa præstant, *ibid.* Pium esse*

Inter improbos signum est magnæ et probatæ virtutis, VI, 373, 1, 2: In exultatione justorum multa gloria est: regnantibus impiis, ruina hominum. Pietatis decus lucet ex impietatis dedecore, X, 176, 1: Contra malum bonum est, et contra mortem vita: et contra virum justum peccator. Pietas summa est pulchritudo, 219, 1. Pii sunt terra desiderabilis, Job, 593, 1. Pietas non tollit politiam, neque regnum temporale, XVI, 489, 1. Pietas a mundanis putatur vanitas, XIV, 601, 1, 2: Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus. Et dixistis: Quid oculi sumus contra te? Dixistis: Vanus est, qui servit Deo, et quod emolumentum, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus tristes coram Domino exercituum? Pietatem simulat hæretici, XIX, 300, 1: Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus obnegantes. Inno omnem pietatem exterminant hæretici, XXI, 202, 1. Pietas aliquando suadet peregrinationem ex uno loco ad alium, VI, 336, 2. Pii plangunt Christi necem in ejus funere, impii plangunt in die judicii, XIV, 514, 2. Pii mortem optant, Job, 332, 1. Pietatis cura præcipua sit, Job, 18, 1. Pietatem colere rex imprimis debet, VI, 257, 2: Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum; aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus.

2. Pietatis comoda et fructus. Primo. Pietatis fructus pro piis. Pietati vacare est animo salus, VII, 124, 2: Nonne melius est comedere et bibere de laboribus suis, et ostendere animæ suæ bona? Et hoc de manu Dei est. Pii apud Deum et homines exaltantur, IX, 557, 2: Sapiens in verbis producit seipsum, et homo prudens placebit magnis. Eorum in Deo jucunditas, XI, 149, 2: Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte: super omnem intem gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculo diei ab æstu, et in securitatem, et absconsum a turbine, et a pluvia. Pietas omnia a Deo impetrat, XVII, 113, 2. Pietas terram sterilem fecundat, Job, 148, 1. Pietas cum sufficientia magnus est quæstus, XIX, 255, 2: Est autem quæstus magnus, pietas cum sufficientia. Affer victus sufficientiam, 256, 1. Pii a Deo in temporalibus pros. erantur, V, 54, 2: Qui autem me audiverit, absque terrore requiescet, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato. Comparantur diebus festis, cur, X, 469, 2 et seq. Pii parentes sepe egregia multaque sobole donantur, XIII, 407, 2. Iis nonnunquam dantur opes et gloria, nonnunquam negantur, V, 216, 2: Necum sunt divitiæ et gloria, opes superba et justitia. Iis mala non occurrunt, sed impiis, X, 163, 1: Timenti Dominum non occurrunt mala, sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis. Pietas eos ab omni adversitate liberat, V, 359, 1: Desiderium impiis munimentum est pessimorum; radice autem

justorum proficiet. Eos tæter Deus ab insidiis impiorum, V, 274, 2: Non affliget Dominus fame animam justi, et insidias impiorum subvertet, 365, 2: Dolus in corde cogitantium mali: qui autem pacis ineunt consilia, sequitur eos gaudium. Piorum regna prolongat Deus, III, 636, 2.

Pios sæpe opprimit, impios dominari sinit Deus, XIV, 203, 1, 2; XX, 364, 1. Pii cur affligantur et impii prosperentur, VII, 300, 1, 2: Est et alia vanitas, quæ fit super terram: sunt justi, quibus mala proveniunt, quasi opera egerint impiorum: et sunt justi, qui illi securi sunt, quasi justorum facta habeant, sed et hoc vanissimum judico. Ut piis detur materia patientiæ, constantiæ, virtutis, XIV, 204, 1. Quomodo verita sit omnes piis persecutionem pati, XIX, 302, 1: Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur. Ab impiis ad ipsorum probationem exercentur, V, 278, 2. At non nocent illis fraudulenta molimina ipsorum, 365, 2 et seq.: Non contristabit quidquid ei acciderit: impij autem replebuntur malo. Nonnunquam de impiorum prosperitate queruntur, 99, 2. Quomodo sub regno impiorum investigentur, VI, 373, 1, 2. Piorum afflictio non erit perpetua, XIV, 610, 1, 2. Non ita æraminis et passionibus prementur ut impii, X, 329, 1, 2. Levius ferunt adversa quam impli felicitates, XI, 366, 2. In adversis sunt securi et intrepidus, V, 85, 2. In adversis constituti excitantur et roborantur, sic cogitent Deum delectari nostra fortitudine et gaudio in adversis, IV, 248, 2: Et dixit eis (Nehemias): He, comedite pinguis, et bibite mulsum: quia sanctus dies Domini est, et nolite contristari: gaudium etenim Domini est fortitudo nostra (*Vide* ADVERSITAS, AFFLICTIO).

Pii mortem non timent, XIX, 309, 2: Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meæ instat. In morte confidunt, V, 441, 2: In malitia sua expelletur impius: sperat autem justus in morte sua. Pii ante Christum in limbis descendebant, quomodo dicerentur tunc operum mercedem in die mortis accipere, IX, 358, 2: Quoniam facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas. An pii ante impios resurgent, XIX, 133, 1: Et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde nos, qui vivimus, qui relinquimur, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera.

Secundo. Pietatis fructus pro aliis. Pii sua pietate urbes armis indomabiles subjugarunt, probatur id exemplis, VI, 118, 2 et seq.: Civitatem fortium ascendit sapiens, et destruxit robur fiducia ejus. Aliis suam pietatem affricant, X, 26, 2: Voluptas ad sibi similia conveniunt, et veritas ad eos qui operantur illam, revertetur. Quantum pietas parentum filiis prosit, XIX, 273, 1: Recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non facta, quæ et habitavit primum in avia tua Loide,

et matre tua Eunice, certus sum autem quod et in 7 (Vide JUSTI, SANCTI ubi eodem materiæ quæ ad istæc minus proprie spectant, explicatiùs exprimentur).

3º *Pietatis exempla.* Pietas Judithæ, IV, 348, 4. Item Estheris, 375, 2. Item Judæ Machabæi, 431, 4. Pietas primorum Christianorum, 328, 2. Pietas populi Romani, VIII, 48, 2. Angliæ regum arisca pietas, 489, 2.

Pietas regum gentium, IV, 221, 2. Quomodo pietatis simulacrum a Romanis pingere, XIX, 202, 1.

**PIGER, PIGRITIA.** 1º *Quid sit piger et pigritia, eorum indices et nota.* Pigritia corporalis. Quis proprie piger dicitur, IX, 577, 4. Pigritiæ comites et indices, V, 567, 4. Piger est mollis et dissolutus, opera sua dissipat, V, 567, 1: *Pigrum deficit timor: animæ autem effeminatorum esuriunt.* Horret laborem, otium sectatur, *ibid.* Est effeminatus, *ibid.* Est similis Oeno, 568, 2: *Qui mollis est et dissolutus in opere suo, frater est sua opere dissipantis.* Et asino, 455, 2. Manus suas condit sub axilla, VI, 36, 4: *Ascendit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat illam.* Præ extrema ignavia manum ori applicare vix sustinet ut famem pellat, 36, 2; 314, 2: *Ascendit piger manum sub ascella sua; et laborat ad os suum eam converterit.* Non vult laborare ut cibum comparet, 36, 2. Non erubescit ob penuriam exprobratam, 48, 4: *Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo astate, et non dabitur illi.* In hiems ob frigus laborare negligit, *ibid.* Ex uno desiderio in aliud labitur, 420, 2: *Desideria occidunt pigrum; noluerunt enim quidquam manus ejus operari.* Ne cogatur laborare, fingi mille inanes metus et pericula, 455, 2 et seq.: *Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidentus sum.* In lecto voluit velut ostium in cardine, 313, 2: *Sicut ostium vertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo.* Etiam quiete ulitur inquiete, 314, 1. Ejus contrarii motus, *ibid.* Multa movet, sed non promovet, *ibid.* Ipse sibi etiam videtur sapiens, 315, 1: *Sapientior sibi piger videtur septem viris loquentibus sententias.* Patat se beatorem consiliariis regum, 315, 1. Est loquax et garrulus, *ibid.* Item curiosus et dicitur, *ibid.* Pigeri sunt somnolenti, V, 461, 1: *Usquequo, piger, dormies? quando consurges e somno tuo?* Volunt et nolunt, eorum voluntas est torpida et languida, ut nesciatur an velint an nolint, quidquid optant, plant inefficaciter, 376, 2: *Vult et non vult piger, nima autem operantium impinguabitur.* Piger paralogismus, VII, 474, 2. Pigritiæ emblema, VI, 36, 2.

Secundo. *Pigritia spiritualis.* Piger spiritualis non vult labores virtutum subire, et ideo in desiderii suis moritur, VI, 420, 2. Pigo videtur via virtutis dura, ardua et implexa, 464, 1: *Iter pigrorum quasi sepes spinarum: via justorum sine offendiculo.*

Terlio. Pigritia justorum quæ sit, VII, 354, 2: *In pigris humilabitur contignatio, et in infirmitate manuum perstabit domus.*

2º *Pigris effectus et damna.* V, 567, 2; VII, 471, 1: *Stultus complicit manus suas et comedit carnes suas dicens: Melior est pugillum eum requie, quam utraq; manus cum labore et afflictione animi.* 363, 2. Pigeri sunt torpidi, et evadunt fures, V, 276, 4: *Egestatem operata est manu remissa; manus autem torquum divitiarum parat.* Creant sibi suo tempore pauperlatem, 290, 2: *Substantia divitis, urbs fortitudinis ejus: pavor pauperum, egestas eorum.* Sua pigritia a fortibus subjugantur, 369, 1: *Manus fortium dominabitur; qua autem remissa est, tributis serviet.* Quia nolunt laborare, nihil eorum quæ petunt obtinent, 376, 1. Piger in messe panem petens, a nullo accipit, VI, 48, 4: *Propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo astate, et non dabitur illi.* Ob otium ad egestatem redigitur, 99, 2: *Cogitationes robusti semper in abundantia, omnis autem piger semper in egestate est.* Fames et egestas eum consumunt, 121, 4: *Desideria occidunt pigrum; noluerunt enim quidquam manus ejus operari.* Ejus ager et vinea ob scordiam pessumant, 246, 4, 2: *Per agrum pigri hominis transivi, et per vineam viri stulti: et ecce totum repleverant utricæ, et operuerant superficiem ejus spinæ, et maceria lapidum destructa erat.* Pigritia tota diffult in cogitationes et otia, 120, 2. Mater est mororis, tædi, desperationis, 122, 4. Murmuratio est conjunctissima, 313, 2. Piger omnibus exosus est, IX, 577, 1: *In lapide luteo lapidatus est piger, et omnes qui tetigerit eum, excutiet manus.* Pigritia hominum inutilitatem et noxium reddit, *ibid.* Piger animam suam debonestat, 323, 4: *Pecantem in animam suam quis justificabit? et quis honorificabit exhoronantem animam suam?* Piger est flagellis ridendus, VI, 297, 2: *Flagellum ego, et camus asino, et virga in dorso imprudentium.*

Pigritia spiritus quanta afferat mala, VI, 246, 2. Quantopere anima noceat, 306, 1: *Sicut aculeum dentibus, et fumus oculis, sic piger his qui miserunt eum.* Ejus remedium est audire, legere, meditari verbum Dei, V, 464, 2.

**PIGMENIUS (S.).** S. Pigmenius presbyter Romanus in caeciliæ gratias agit, IV, 274, 2. Ejus generosum ad Julianum imperatorem responsum, I, 278, 1.

**PIGMENTUM.** Pigmenta metaphorice unquam et alia significant, X, 272, 2.

**PIGNERARE.** Pignerare sibi aliquem, est eum sibi mancipare, XIII, 652, 2.

**PINDARUS.** Pigeri et archa quomodo differant, XVIII, 594, 2. Pignora judicialia quænam a jurisperitis dicantur, XIII, 552, 2.

2º De pignore quid lex Mosis statuât, 1, 617, 2.

Quid nec lex tropologicè significat, *ibid.* Pro pignore superiore et inferiorum molam accipere, quomodo Deus veterit, II, 486, 2. Quid hoc tropologicè significat, *ibid.*

3º Pignus sponso exigat ab eo pro quo spondet, X, 76, 4, 2. Pignus sumendum ab ignoto pro quo fidejubes, VI, 64, 2. Pignus reddendum debitori pauperi, XII, 632, 2.

**PILA.** 1º Pila est mortarium: unde dicta vox, XIV, 279, 2.

2º Pila nomen proprium urbis quis sit locus: an urbs Tiberias, XIV, 279, 2. Esse dicitur vallis et vorago Mello, 280.

3º Pile templi triginta significant mystice totidem annos Christi, XII, 807, 2.

4º Pila quæ a ludentibus de manu in manum mittitur significat vitam hominum volubilem, et jugibus mutationibus obnoxiam, XI, 342, 2.

**PILATUS.** Pilatus quintus fuit Judææ præses datus a Tiberio imperatore, XVI, 90, 1. Pilato cur Christus sit traditus, XV, 596, 1, 2. Ei presentatus, de tribus criminibus a pontificibus accusatur, 599, 2 et seqq. Sed ipse Pilatus illa negligens solum eum interrogavit an ipse esset rex Judæorum, 600, 4. Miratur Christi silentium, 601, 2. Ejus instantia ad eum liberandum, *ibid.* et seqq. Vere vult eum liberare, XV, 602, 2; XVI, 609, 1. Ab uxore monetur ne in eum quid acerbius statuât, 603, 1, 2. Lavit manus quasi a sanguine Christi innocens: erat excors et leporinus, 605, 4. Curavit Jesum flagellari, 605, 2. Ejus in Christum lata sententia, 608, 2. Qua hora Christum ad crocem damnavit, 613, 2 et seqq. Eum condemnando tripliciter peccavit, 612, 2. Quomodo titulum crucis scripserit, 623, 2. Josepho Christi corpus concedens, factum suum aliquo modo textit, 639, 2. Reddidit gratis: cur miratus sit quod jam obisset, *ibid.* Dedit milites Judæis ad Domini sepulcrum custodiendum, 642, 4. Quid de Christo ad Tiberium imperatorem scripserit, 608, 2 et seqq., 655, 2. An per usorem conversus et Christianus effectus sit, 604, 1. In exilium Viennam missus se occidit, XV, 604, 1; XVII, 2. Tallione a Deo punitus est, XV, 604, 4.

**PILEUS.** Pileus sacerdotis Pæronici describitur, X, 459, 4. Pileus libertinæ conditionis insignis est, XVIII, 355, 1.

**PILOSUS.** Pilosi cur viri sint, non feminae, IX, 691, 4.

**PILUS.** 1º Pilus unus sæpe comedentem strangulat, VI, 489, 1. Pili aquilæ sunt rapaces et voraces, XIII, 64, 1.

2º Pili symbolum sunt curiositatum, superficialium cogitationum, appetitionum, et illecebrarum mundi hujus, XII, 540, 1, 2.

**PINDARUS.** Pindari lyricorum principis ori apis mel inserens, ejus eloquentiam præsignificavit, IX, 333, 4. Qua morte inhonesta obierit, V, 498, 2.

**PINEDA.** Pineda opinio de Tharsis improbatùr III, 609, 2.

**PINGUEDO, PINGUIS.** 1º Pingues ut plurimum sunt stupidi, Job, 346, 2. Pinguis cibus magis nutrit quam macer, XI, 661, 1.

2º Pingues vocantur impii in Scripturis, Job, 346, 2. Pinguæ pecus et macilentum mystico sensu quænam sint, XII, 744, 1. Pinguedo mystico sensu est devotio, 800, 4.

**PINNA.** 2º Pinna Hebræis et angulum et pinnam significat, X, 403, 2. Pinnae piscibus sunt instar alarum, XIV, 215, 2.

**PINNACULUM.** Pinnaculum templi super quo diabolus Christum statuit, quod fuerit, XV, 123, 4. Erat vestibus fastigium, *ibid.* An fuerit pinnaculum acutum periboli et septi, *ibid.*

**PINUS.** Pinus symbolum est puritatis et virginitatis, V, 356, 2.

**PIONIUS.** Pionius martyr clavibus ligno affixus fuit, XXI, 49, 1.

**PIPPINUS.** Pippinus Caroli Magni avus Pontificis Romanus miro est reveritus, XI, 592, 2.

**PISANDER.** Pisandri panicus metus, IX, 588, 4.

**PISCARI, PISCATIO.** 1º Piscatio recte fit de nocte, XVI, 641, 4. Piscatio ab apostolis usurpata est a Christi resurrectione, at non post Pentecosten, 640, 2.

*Piscari in aqua turbida quid sit,* X, 275, 4.

**PISCATOR.** 1º Piscatores dicuntur Chaldaei, XII, 134, 4. Piscatores artes fuerunt apostoli, XII, 135, 2; XIV, 215, 2.

2º Piscatores spirituales sunt apostoli, non venatores, XII, 852, 2. Quomodo hi sua reba existant, *ibid.* Piscatores, id est apostoli, orbem subegere, XV, 132, 2. Piscatores item sunt Christus et diabolus, qua esca et quomodo uterque piscetur, XII, 745, 2.

**PISCINA.** 1º Piscinæ quid sint, VII, 96, 1. Piscina quid esset, quare ea juxta templum a Salomone extracta: unde dicta Pronicæ, XVI, 371, 1, 2 et seqq. Ejus origo fabulosa, *ibid.* Cur dicta Bethesda vel Bethesda, 371, 2. Erat plena agris, *ibid.* Ejus aqua quomodo ab angelo movebatur, 373, 1. Ejus sanandi vis fuit supernaturalis et miraculosa, 373, 2. Quando illi ea vis accesserit, et adempta sit, *ibid.* Piscina Siloe ex fonte Siloe derivabatur, 460, 2.

2º Piscinæ quid sint mystice, VII, 96, 1. Piscina, triplex oculorum plebilitudo significatur, VIII, 177, 4.

**PISCIS.** 1º Piscium diversa natura describitur I, 63, 2. Eorum quot sunt species, X, 413, 2. XIV, 214, 2. Pisces sunt creaturae maris, XXI, 194, 1. Hi in sanguine vivere nequeunt extra aquam, *ibid.*, 2. In fine mundi verisimile est in mari et fluminibus ab aqua sanguinea emorturos, 298, 2. Pisces in aqua vivunt et ex ea et humore aluntur, XIV, 214, 2. Sunt aquei et humore luxuriant, *ibid.* Amant aquam dulcem, adeoque

in fluviis sæpe reperitur marini, IV, 292, 2. Pisces an et qui respiciunt, XIV, 216, 2. Nonnulli dormiunt, et qui, XIV, 216, 2; Job, 777, 2. Piscium silentium, unde oritur, X, 361, 1; XIV, 214, 2. Habent cor, ejusque situm quale homo, XIV, 216, 2. Pisces lucem fugiunt, hinc optime nocte capiuntur, XVI, 641, 1. Pisces hominis umbram fugiunt, IX, 477, 2. Piscium mira indoles et sagacia, X, 413, 2. Quique suos habent duces, XII, 715, 1; XIV, 214, 2. Solent ægminatim et congregatim natare, XIII, 336, 1, 2. Majores pisces devorant minores, VI, 160, 2; XIV, 215, 1. Pinnas juxta caput habent, quasi alas quibus mare sulcant, XIV, 215, 2. Sunt aliqui pisces semelives, *ibid.* Ventre incubant aquis, *ibid.* Saliri debent ne putrescant, 216, 1. Facile ab esca illic se sinunt, *ibid.* Quam vagi sint et errant, *ibid.* Pedibus carent, sed pinnulas habent ut natent, *ibid.* Ad multam etiam ætatem perveniunt, *ibid.* Multos habent dentes, eosque acutos et serratos, *ibid.*, 2. Morbis laborant, non tamen pestilentia, *ibid.* Piscibus commodiores sunt imbres æstivi, et hiems serena, *ibid.* Generant ut homines, *ibid.* Sunt prolifici et fecundi, quare, I, 428, 2; XIV, 216, 2. Conjugii fidem servant, IX, 610, 2 et seq. Amant suos fetus, X, 90, 1. Voraces sunt et gulosi omnes, lubricos habent oculos, XIV, 216, 2. Habent memoriam, et vitam agunt rationi humanæ vicinam, 217, 1. Quorundam piscium astutia, *ibid.* An mansuescant, *ibid.*, 2. Pisces vocantur reptilia, *ibid.*, 2.

2° Piscibus vescerantur prisci, XVI, 282, 1. Cur piscibus victarentur prisci homines temperantes, XIV, 217, 1. Pisces sunt obsonium, XVI, 641, 2. Iis abstinebant Pythagoræi, X, 361, 1.

3° Pisces in lego Mosaica cur non sacrificati fuerint, II, 4, 2. Sunt animalia innocencia, *ibid.* Sunt animalia valde imperfecta, *ibid.* Quinam mundi et liciti ad comedendum lege Moysis, 63, 2 et seq.

4° Piscis Tobie quis, IV, 291, 2; 292, 1. Piscis per Tobiam occisus diabolum significat, 293, 1. Et Christum, 293, 1; 303, 2.

5° Piscis mystice est Christus et christiani, XII, 852, 2. Piscis assus a Christo post resurrectionem, et paratus suis in litore, unde productus, et quid mystice innuat, XVI, 643, 1 et seq. Symbolum est Christi, et quare, 282, 1. Piscium ad dexteram captorum, captura miraculosa quid innuat, 641, 2; 642, 1; 643, 2. Pisces centum quinquaginta a Petro capti quid innuat, 643, 2. Pisces sunt typus hominum, XV, 334, 2. Eorum mores moribus hominum accommodantur, I, 63, 2; XIV, 214, 2. Quid tropologicè significant squama piscium et pinnule, II, 64, 1. Piscis hieroglyphicum est odii, XX, 573, 2. Piscium porta in Jerusalem quare sic appellata, IV, 237, 1.

PISISTRATUS. Pisistrati vis in dicendo quanta fuerit, XX, 443, 1.

PISTICA. Pistica nardus quæ sit, XVI, 503, 2 et seq. (*Vide NARDUS*).

PISTILLUM. Pistilla inferni sunt puncturae conscientia, XIV, 281, 1. Pistillo audior, calvir, rectorius, proverbialiter de quo dicitur, VI, 207, 1; XIV, 281, 1.

PISTOR. Pistor et coqus priscis idem erat, XIII, 379, 1.

PISTRINUM. Ad pistrinum relegantur homines contumaces, VI, 354, 2.

PITHÆCI. Pithæci sunt siniae, non homines, XII, 635, 2.

PITHO. Pitho fuit persuasione dea, V, 263, 2 et seq.

PITHOMENA. Pithomena virgo vitam amittere maluit quam pudicitiam, XIII, 183, 2.

PITTACUS. Pittaci Mytilenæi philosophi elementia, VI, 86, 2; XVIII, 317, 2. Pittacus apud Mytilenæorum donationes desepit, XIV, 204, 2. Pittaci ethica præcepta, IX, 80, 2.

PIURE. Piure oppidum in Rhœticiæ terræ motu obrutum et haustum, XXI, 157, 2.

PIUS II summus Pontifex. Pii II Pontificis modestia, continentia, studia, II, 232, 1, 2. Quam æqua mente suorum cladem inaudierit, XII, 680, 1.

PIUS IV. Pii IV Pontificis emblema fuit virga et laurus cum hoc lemmate: *Pana et premium*, XIII, 529, 2.

PIUS V. Pius V in Pontificem electus, quid de se dixerit, XVI, 180, 2. Pii V de papatus onere sententia, II, 244, 1; X, 146, 1, 2. Pii V laus et elogium, IV, 162, 2; X, 146, 2. Publica lupanaria sustulit, lupasque intra certum locum redegit, IX, 528, 1. Quid circa medicos ægrum visentes staturit, X, 275, 1.

PIX. Pix est superbiæ symbolum, IX, 383, 1.

PLACENS, PLACERE. 1° Quilibet placere Deo studeat, IX, 108, 1: *Qui timet Dominum, inquirere quæ beneplacita sunt ei.* Placere Deo in omnibus studeamus, XX, 583, 1: *Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Et quidquid petierimus, accipiemus ab eo; quoniam mandata ejus custodimus, et ea, quæ sunt placita coram eo, facimus.* Placere oportet Deo simul et hominibus, XVI, 88, 2: *Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines.* Placet diverse quis hominibus ac Deo, XVIII, 521, 1: *Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem.* Placere nemo potest Deo et mundo, IX, 104, 1, 2; 105, 1: *Vas duplicitate corde, et labiis scelestis, et manibus malefacientibus, et peccatori terram ingredientium duabus vis.* Placens Deo placari sibi inimicos a Deo sentit, V, 491, 1: *Cum placerint Domino via hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem.*

PLACENTA. Placenta mellita cur daretur olim in epulo nuptiali sponsæ et convivis, XII, 613, 2.

Placentæ stellatæ offerbantur reginæ cœli, id est Lunæ sive Dianæ, 68, 2.

PLACIUS. Placius animus signum est sanctitatis, IX, 153, 1: *Qui illam (sapientiam) diligit, diligit vitam, et qui vigilaverit ad illam, complectuntur placorem ejus.* Placidi sunt coagulum civitatis, V, 499, 2.

PLACIDUS (S.). S. Placidus adhuc puer S. Benedicto in disciplinam traditus, XII, 393, 2; XIX, 303, 2. S. Placidus absentem S. Benedictum sibi astantem vidit, XVII, 259, 1.

PLACILLA. Placilla imperatrix semper virum suum Theodosium humilitatis commonebat, XII, 612, 1. Quam sedulo filios suos educavit, XIX, 207, 1. In pauperes fuit munifica, II, 452, 2. Ejus pia in ægros charitas, XI, 483, 2.

PLACITUM. Placitum Deo quomodo tempus Evangelii dicitur, XVIII, 456, 2.

PLAGA. 1° Plaga in Scriptura vocatur ignis, gladius, tonitru, terræ motus, turbo, procella, etc., XIII, 563, 2. Vox hæc a Græcis desumpta est, *ibid.* Vox *plaga* aliquando etiam capitur pro assumpto et commissa tapetis aut vestis, *ibid.* Plaga aliquando sumitur pro latere, angulo, extremitate, *ibid.* Plaga dolosa qua dicitur, X, 39, 2; 40, 1.

2° Quas plagas Deus in impios immittat, X, 320, 2; 321, 1. Plagas suas quomodo Deus stillet, XI, 78, 2. Plagas, quas immittit Deus, hominum et familiarum superbiis sternere satagit, XIII, 360, 2. Illis peccata puniit, et his illa adequat, 608, 2.

Plagæ hominis mentem et oculos aperiunt, VI, 89, 1, 2; 90, 2. Plagæ sæpe docent sapere, X, 230, 2. Plagas multi sunt meliores, XI, 399, 1. Plagæ piis ad coronam, impiis ad penam sunt, XIV, 539, 1 (*Vide ADVERSITAS, AFFLICTIO*). Plagæ Dei patienter ferendæ ob quatuor causas, XII, 94, 1.

3° Plagæ Egypti quæ fuerint, XXI, 228, 2; 297, 1 (*Vide EGYPTUS*). Quid eæ representent, 297, 1. Plagæ Egypti an ab angelo malo inflictæ, XVIII, 342, 2. Plagas Egypti Moyses induxit, et etiam avertit, X, 452, 1.

Plagæ quæ Chananæis et Chaldeis immissæ, XIV, 251, 1.

Plagæ quatuor, quas describit Joel, eruca, locustæ, bruchi et ærginis, quid significant, et an litteraliter an symbolice accipiendæ sint, XIII, 481, 1. Judææ sterilitatem significant, *ibid.* Vel hostes Judæam vastaturos, et clades cladibus successuras, *ibid.*, 2. Quinam hi quatuor hostes et vastatores fuerint, 483, 1. An quatuor monarchiæ; negatur, *ibid.* An soli Assyrii et Babylonii, et hoc negatur, *ibid.* Vrius per eos denotatur Nabuchodonosor, aut quatuor ejus in Judæam expeditiones, *ibid.*, 2. Quatuor hæc plagæ adaptantur quatuor Josiæ filii Joachas, Joakim, Joachim, et Sedecia, *ibid.* Allegorie per eas accipiuntur quatuor persecutiones Ecclesie, gentilium imperatorum, hæreticorum, malorum Christianorum, Saracenorum et

Antichristi, *ibid.* Symbolice vero quatuor passionem et ægritudines animi, 484, 1.

Plagæ ante judicium quæ futura, XXI, 192, 3 et seqq. Plagæ et futurorum in fine mundi series est ordo, 154, 1. Plagas immissis visis Antichristiani sentent sibi hæc scelera immittit, 158, 1. Plagas quaslibet in impios evocabunt Elias et Henoch, 228, 2. Plagas Egypti respondent plagæ in fine mundi immittendæ, 193, 1. Plaga prima ab angelo primo tuba canente inmissa quæ fuerit, 193, 1, 2. Plaga sexta equestris exercitus quæ, 207, 2. Plagæ septem turbarum et septem phalarum in quibusdam sunt similes, in quibusdam dissimiles, 297, 1.

4° Plagiarum numerus apud Judæos quadragenarium non excedebat, XVIII, 496, 2.

PLAGIARIUS. Plagiarii quales sint, II, 486, 2. Sunt raptores hominum, XIX, 182, 1.

PLAGIUM. Plagium est crimen, quo liber homo raptur, venditurque in mancipium, XIII, 551, 1. Id vetitum lege divina et humana, *ibid.* Plagi pona erat mors, I, 612, 1, 2.

PLANGERE, PLANCTUS. 1° Planctus fidelium ob mortem Christi, XIV, 511, 1, 2.

2° Planctus Judæorum super morte Josiæ regis, XIV, 511, 1. Planctus *Adadremnon* vel *Josæ* est proverbium significans ingentem planctum, 513, 2. Planctus draconis quis sit, et qua occasione draco plangat, 70, 1. Plangere Adonim quid sit, et quinam eum plangent, XII, 561, 2; 562, 1.

3° Plangendi mortuos quis esset ritus, I, 583, 2; 584, 2. In planctu Judæi lacerabant suas vestes, XII, 276, 1. Planctus mortuorum moderatus licitus est, X, 278, 1, 2; 282, 2. Planctus quis super Stephanum factus, XVII, 91, 1.

4° Cur plangent in extremo judicio omnes tribus terræ, XV, 516, 1, 2. Plangent impii in die judicii, XXI, 24, 2.

PLANETA astrum. 1° Planetæ varios et miros habent motus, XX, 483, 2. Planetæ septem reguntur a septem angelis, XXI, 19, 1.

2° Planetæ sunt hæreticorum typus, XX, 676, 2 et seqq. Hoc nomen planetæ item aliis hominibus adaptatur, 677, 1. Planetæ septem representant divinæ providentiæ attributa, XX, 23, 1. Iis comparantur septem Asiæ episcopi ad quos Joannes scribit, 34, 2; 42, 1.

PLANETARIA vestis. Planeta vestis sacra unde dicitur, XIX, 314, 1.

PLANITIES. Planities apta urbibus ædificandis, XIV, 536, 2.

PLANTA. Plantarum miracula, I, 55, 2 et seqq. Plantæ similes habent animam et vitam ac animalia, XII, 759, 2.

PLANTA pedis. Plantæ mulieris stabiles laudantur, X, 45, 1 (*Vide MULIER*).

PLANTARIA. Plantaria vocantur ipsæ plantæ, quæ e semine ortæ, cum radicibus et terra propria transferuntur de uno loco in alium, XIII, 29, 2.

**PLANUS.** Planus idem est quod deceptor et succopnata, IX, 446, 1.

**PLASMATIO.** Plasmatio Dei sumus, *Job*, 249, 2; 250, 1, 2.

**PLASTE.** Plasta idolorum quomodo nihil sunt, XI, 542, 2 (*Vide* IDOLUS).

**PLATANUS.** 1° Platanus unde dicta, ipsa describitur, IX, 642, 1; XII, 725, 1. Aquis gaudet; folia ejus arcent vesperiliones et noctuas, 642, 1. Quam nonnulla lato ramos extendant, earum umbra jucunda est, IX, 642, 1; XII, 725, 1. Quanto in pretio olim fuerit, sub ea convivari solebant veteres, atque inde vocatur *gentilis*, XII, 725, 1. Ex earum bacis aqua et sale maceratis fit oleum, *ibid.* In Lydia platanum procuram quomodo Xerxes rex Persarum coluerit, *ibid.*

2° Platanis conferuntur principes et reges, XII, 725, 1.

**PLATEA.** 1° Platea non significat forum, ut patet Beza, XXI, 407, 1. Platea inter templum et atrium sacerdotum interjecta, qua porrigebatur ex omni parte circa templum, illudque proxime ambiebat, describitur, XII, 814, 1. Cur dicatur latitudo, *ibid.*

2° Per plateas modeste incedendum, IX, 283, 1: *Noli circumspicere in vicis civitatis, nec observaris in plateis illius.*

3° Per plateas et vicos *Cantici* quidam intelligitur, VII, 609, 1. Platee caelestes ex auro mundo sunt, XXI, 401, 1. Representant haec sanctos communes, *ibid.*

**PLATO** philosophus. 1° *Platonis vita.* In ejus pueri ore sederunt apes, IX, 333, 1, 2. Plato latus erat humeris, 383, 2. Primo dictus est Aristoteles, XIII, 295, 1. Prodit ex schola Ionica, XVIII, 581, 1. An Jeremia fecit discipulus, XII, 4, 1. Solitudinem seclatus est, XII, 396, 1. Nunquam risti, IX, 572, 1. Iram suam est moderatus, et iratus servum castigare noluit, X, 366, 2. Miram habuit gratiam sermonis, XIX, 111, 1. Unde dictus Socrates minor, XIV, 128, 1. Quare academiam suam loco pestilentis elegerit, XVIII, 336, 1. Quid responderit Diogeni ridenti ideas quas docebat, IX, 429, 2. Regibus serviens irrisus est a Diogene, XIX, 420, 1, 2. Plato infamis fuit pæderasta, XVIII, 53, 1. Quomodo se ad iudicium præpararet, XX, 488, 2, et seqq. Quia coluit asira et idola, hinc ejus salus desperata, XVIII, 52, 1. Historia de Platone christiano cuidam apparente fabulosa est, XIII, 464, 2. Platonis epitaphium, I, 598, 2.

2° *Platonis doctrina et errores.* Plato a Mose ideas suas mutuatus est, I, 653, 1. Multas e fabulis suis ex *Mosis Genesi* est mutuatus, XIV, 32, 1. Dictus est Moses Atticus, I, 648, 4; XVIII, 50, 1. Multa etiam a Salomone mutuatus, V, 3, 1. Cedit S. Paulo, XVIII, 3, 1. Ei studuerunt prisci Ihebraei et etiam multi SS. Patres, X, 299, 2.

**PLANULA.** Planula instrumentum fabrorum lignariorum est, XI, 543, 2.

**Platonis paradoxa et antilogia.** XX, 167, 1. Platonis errores octo, I, 5, 1. Quid de Deo sentiat, XVII, 330, 1. Censebat heroes esse deos inferiores, 238, 2. Quam impia in *Politico* doceat, XVIII, 653, 1.

Mundum per cubum ternarii factum esse ait, XIX, 84, 2. Quid de caelo et stellis censuerit, X, 392, 2.

Platonis de anima deliria, VII, 156, 1. Quid de anima sentiat, XVII, 122, 1. Animam in somno divinare et sapere censuit, X, 194, 2. Quid censuerit de anime in morte corporis, IV, 310, 1. Ejus emblema de homine, VII, 413, 1.

Ejus dialogi omnes pene morales sunt, IX, 5, 1. Docet in republica bona colendum opum modicritatem, XIX, 256, 2. Ejus lex de vino juvenibus interdicendo, XIX, 250, 1. Mortis memoria suos ad omnem honestatem stimulabat, V, 373, 2.

Mendacium probans suggillatur, V, 378, 1. Docet regibus et aliis hominibus subinde licere uenturi, in quo erravit, VI, 403, 2; IX, 229, 2; XVIII, 529, 2; 643, 1. Graviter delirat dum uxores omnibus commones esse vult, VI, 502, 2; XVII, 106, 2. Volebat omnes generandis liberis opera dare, XIV, 45, 2 et seqq. Rempublicam imaginariam in *libris de Republica* describit, XIV, 368, 1.

**PLATO** abbas. *Platonis* Abbatis vis et efficacia in dicendo et persuadendo, I, 693, 1.

**PLATONICI.** Platonici deos medios animarum purgatores confinxerunt, XIX, 95, 1; 96, 2. Docere mundum ab angelis conditum, 86, 1. Aserunt Deum mundum creasse ex materia sibi coeterna et increata, XVIII, 588, 1. Deum animam esse mundi, XIX, 76, 1. Item animas ante corpora in caelo existisse, XVIII, 588, 1. Dicunt corpus esse anime sepulorum, 448, 2. Censebant caelos esse animatos, solem vivere, et stellas esse igneas, X, 472, 2; XVI, 435, 2. Platonici obscure SS. Trinitatem cognoverunt, XVIII, 60, 4. Platonici Evangelia honorarunt, XV, 2, 2.

**PLAUGSTRUM.** Plaustrum magis stridet onustam re levi, quam gravi, XIII, 555, 1.

**PLAUSUS, PLAUDERE.** Plaudere manu, quid significat, *Psal.* I, 308, 4. Plaudere est manibus pulsare in signum letitiae, V, 544, 1. Plausus populi regi adolescenti, VII, 188, 2 et seqq. Plausus Romanis in comediis favorem et gratulationem indicabant, XII, 548, 1. Plausus populi et acclamations sunt inanis et levis aura, VII, 189, 2. Plausus saepe veritur in plauticum in hoc mundo, IV, 459, 1.

**PLAUTUS.** Plautus poeta coepit Judae, Jonathan, et Simoni Machabeis, IV, 405, 1.

**PLEBBIUS.** 1° Plebeii saepe sunt principibus opulentiores proportionaliter, V, 380, 1. Aliquando meliores sunt sacerdotibus, XV, 469, 2. Sunt aptiores ad dona Dei recipienda quam divites, XVII, 149, 1, 2. Plebeii, audita Joannis concione, ea moti sunt potius, quam pharisaei, XVI, 92, 1; 93, 2. Et magis ei favebant, XVI, 424, 2.